Si enim inde, quod natura ἀνυπόστατος non sit (velut dicas, non inconsistentis et quæ vere non existat), hypostasim ac personam eam facit, omnino etiam consequenti ratione, quod hypostasis ac persona non sit ἀνούσιος (expers scilicet essentiae seu substantiae), eam substantiam seu essentiam faciet. Quique ita affirmant, quo tandem modo divinae Trinitatis non scindunt rationem, tot scilicet naturas inducendo, quot sunt hypostases atque personae; siquidem, ut illi existimant, hypostases et personae, quæ non sint essentiae expertes seu essentiae, ipsæ omnino substantiae sunt seu essentiae, divinaeque incarnationis mysterium non confundunt, unam singularem astruendo naturam, idcirco quod una hypostasis ac persona est? Ipsi igitur, talia quoque in seipsos docebunt, dum sibi cohæreant. His vero qui naturales admittunt operationes, quod vel ita eas colligunt, gratiam præstant, dum sic undique, ex sanctorum Patrum traditionis ritu, veritatem acervant: ex qua (scilicet traditione) non ἀνυπόστατον (id est, non personae expertis ac subsistentiae) non hypostasim ac personam naturam facit, sed ei tribuit ut in hypostasi seu persona subsistat, vereque existat; ne velut accidens, subtili solum cogitatu accipiatur, sed tanquam forma reipsa intelligatur: Sicque adeo etiam non ἀνούσιον (non expers substantiae ac essentiae) substantiam seu essentiam non hypostasim facit ac personam, sed hoc præstat, ut persona in substantia sit ac essentia, ne nudam eam proprietatem, sed cum eo, in quo est proprietatem, vere proprieque noseamus existere. Quemadmodum igitur illic, quod dicitur ἐνυπόστατον (velut dicas, subsistens

Qua vero ratione, qui multas ipsi numeroque superiores operationes in unum eundemque referant, dicendo, divinam omnem humanamque operationem

## NOTÆ.

(m) Πᾶσαν θείαν καὶ ἀνθρωπίνην. Sic Monothelitæ utrinque sibi cavere videbantur scopulum, uti n. 8, dictum est; ut neque cum Severo aliisque superioribus confunderent, nec cum Nestorio ipsisque Catholicis (in cujus partes eos male arcescebant) dividerent. Quin ipse quoque Joannes Constantinopolitanus ejusque synodus, Bardano imperatore, lucum se illis fecisse arbitrati sunt, ac catholicam fidem confessos esse, ipsis his eorum verbis, et ad eam confitendam, imprudentem ipsum tyrannum induxisse; suppressa duntaxat voce unius ac duarum, quæ videretur in Ecclesiis turbas facere: quidquid sit de hac illorum dispensatione (Joannis scilicet et sociorum episcoporum, in quibus etiam fuere viri sanctitate conspicui), num

reipsa proditæ fidei damnandi sint, Baroniana censura, aut certe mitius habendi, vel etiam pro dispensationis solertia laudandi, qua ab Ecclesiis tantum depulerint turbinem, quantum per hæretici principis tyrannidem cernebant illis ingruere. Putem Constantinum papam eorum accepisse satisfactionem, nec austerius in ipsos quæsisse, quos agnosceret catholicam reipsa animo fidem tenuisse, nec quidquam magis quam Ecclesiarum incolumitatem in eo negotio spectasse. Ipse Maximus sanum hic sensum deprehendit, si eundem ipsam Christum secundum aliud et aliud, quod vere erat, alia atque alia, exque ipsorum ratione, pro communis personae ac compositæ munere, intelligamus operatum esse; quod tamen negat Monothelitas voluisse. Certe si

(vox enim illa, *omnem*, non unam duasve prorsus, aut tres, sed infinitas, ac quarum ne miri quidem numerus possit, cogitandas ingerit, uti plane quod *omnia* et *omne* seu universitas dicitur), divisionem nequaquam verentur; hanc vero adversus eos, qui naturales duas operationes ex divinorum Patrum sensu menteque confitentur, hactenus scilicet ut distinctio noscatur, nescio quomodo, quorsumve, cum operantibus colligunt. Si enim multæ naturæque diversæ operationes unum eundemque operantem in plures non dividunt ac secant, id binæ quomodo præstabant? Ac cui magis danda crimini aggressio, ut quæ omnis expertis probabilitatis sit? Si enim non de uno illas dicerent, nec in unum referrent, aliamque alii, qua inter se permeant, velut coalitas, atque in eo secundum indivulsam unionem incolumes, ab eoque, secundum aliud tamen atque aliud, uniformiter motas tribuerent (quibus scilicet tum miraculorum vim divine proferebat, tanquam natura Deus, passionesque ac cruciatus, vero illorum periculo, tanquam homo natura propter nos sustinebat), non omni prorsus probabilitate aggressio careret. Nunc autem, cum hoc non dicant, sed ejusdem eas asserant, et ad eundem reducant, unde, ac qua ratione inferunt operantes? Quorsum vero, siquidem probabilitate ulla nituntur, non sibi plures ipsi colligunt, quo plures operationes admittunt? Nam sicut duæ duas, sic plane necessario plures etiam plures dabant. Nisi autem hoc : illud ut conficiant, nullus capio; ac nec puto alius quisquam, dum pluris veritatem, quam ejus fucum falsamque existimationem, ducat).

Quomodo vero rursus in eo, quasi inficiantur, adversus plures unam obtendunt? Quam vero hanc, ac quomodo docent ac tradunt? Haud enim fieri potest, ut unus plures habeat, et unam. Nam si plures, non unam; ac si unam, quomodo **113** rursus plures? Aut enim prorsus has, illa; aut hanc, illæ expellent, in eorum sententia, qui ut naturales duas evertant, unam obtrudunt operationem. Sin autem forte, velut ex multis unam conflatam aiunt, haud fieri potest, aut natura patitur, uti dictum est, ut ea quæ sunt in subjecto, compositionem admittant. At neque rursus, quæ una ex multis sit, in multas dividi contingat. Prius igitur per unam operationem plures auferant, ne sibi ipsi pugnantes, plures operantes inducant. Rursumque per plures unam, ne συνουσίωσιν (unam scilicet confusione substantiam) astruant; atque in eum modum, adversus duarum assertores operationum (nisi eorum imbecilliores vires sunt) pugnam instruant. Non enim fieri potest, ut graviore impetu aliis ingruant, qui suis se propriis